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1 Úvod

Obec je samosprávným celkem, do jehož působnosti patří spravování záležitostí,

které jsou v zájmu obce a jejích občanů. Aby obec mohla plnit své úkoly, potřebuje

získat dostatek prostředků v podobě příjmů do svého rozpočtu. Tyto prostředky získává

především formou daní ze státního rozpočtu, ale také v podobě místních poplatků, může

využít vlastní majetek a neopomenutelným příjmem jsou také transfery. Z těchto příjmů

jsou poté hrazeny výdaje na zabezpečování zájmů obce. Je důležité, aby se obec snažila

hospodařit s vyrovnaným rozpočtem, aby výdaje nepřesáhly výši příjmů. Pokud bude

dlouhodobě hospodařit s vysokým deficitem, zatíží nejen budoucí generace obyvatel,

ale hlavně se nebude rozvíjet, což není v jejím zájmu.

Téma této bakalářské práce je „Analýza municipálního rozpočtu obce“ právě proto,

abych zjistila, jakým způsobem obec hospodaří, tedy jaké prostředky dostává do svého

rozpočtu na straně příjmů, zda správně využívá svůj majetek k získávání příjmů, jaké

příjmy jí plynou ze státního rozpočtu, jaké příjmy získává v rámci poplatků a jestli také

žádá o dotace, z nichž získá asi nejvíce prostředků na zvelebení obce jako takové

a jakým způsobem s nimi nakládá na straně výdajů; jaké má typy běžných výdajů a zda

nakupuje kapitál. Samozřejmě je také důležitou otázkou, zda jí získané příjmy vystačí

na pokrytí výdajů nebo zda hospodaří s deficitem.

3

2 Obec

V dnešním světě je obvyklé, že se stát o veřejnou moc dělí se svazky, které

v důsledku soustředění obyvatelstva na určitém místě přirozeně vznikly. V naší

republice se jedná o obce jako základní svazek obyvatelstva (Toth, 1998).

Obec je podle zákona o obcích základním územním samosprávným společenstvím

občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní

korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec je vymezena třemi základními znaky.

Jsou to území, občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce

a samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce, tzn. působnost.

Do samostatné působnosti obce patří spravování záležitostí, jež jsou v zájmu obce

a jejích občanů. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných

právních předpisech. V samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje

v souladu s místními předpoklady a zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj

sociální péče a uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku (Marková,

2000).

Aby obec mohla plnit své základní funkce, musí mít nejen demokraticky zvolenou

místní samosprávu, ale i nově koncipovanou ekonomickou základnu, zajišťující

dostatek prostředků do rozpočtu obce (Toth, 1998).

Pro existenci samosprávy obcí je důležité vlastnictví majetku. Do majetku obce

například patří budovy, haly a stavby, stroje, přístroje a zařízení, dopravní prostředky

a inventář, nehmotný investiční majetek, drobný hmotný investiční majetek, finanční

investice a zásoby. Do obecního majetku může přejít také další majetek, a sice: kulturní

památky, muzea, galerie, školská zařízení, pokud je obec zakladatelem či zřizovatelem.
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3 Pojetí municipálního rozpočtu obce

Rozpočty obcí jako typicky municipální, tedy místní rozpočet, patří z hlediska

jednotlivých stupňů vlády k veřejným rozpočtům nejnižší úrovně. Jejich veřejnost

dovozujeme tím, že samotné obce jsou veřejnoprávními korporacemi a současně tyto

rozpočty jsou schvalovány na zasedáních obecních zastupitelstev, která jsou veřejná.

Princip rozpočtového hospodaření je zakotven zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích,

ve znění pozdějších předpisů, a v Rozpočtových pravidlech ČR (Pařízková, 1998).

Rozpočet obce musí vyjadřovat všechny finanční vztahy, které má obec ke svému

ekonomickému okolí. Tyto vztahy má obec ke státnímu rozpočtu, k rozpočtům státních

fondů, k rozpočtům okresních úřadů a také k občanům.

Rozpočet obce je vytvářen, rozdělován a používán s využitím nenávratného,

neekvivalentního a nedobrovolného způsobu financování, typického pro veřejné

finance.

3.1 Rozpočet obce jako decentralizovaný peněžní fond

Podobně jako ostatní rozpočty v rozpočtové soustavě je i rozpočet obce toková

veličina. Během celého rozpočtového období přicházejí do rozpočtu příjmy, z nichž

se uhrazují výdaje na potřeby obce. Municipální rozpočet obce je schvalován v určité

výši. Stav schválených příjmů a výdajů se však v průběhu roku mění. Ani na konci

rozpočtového období není na příjmovém účtu plánovaný stav finančních prostředků,

jaký byl schválen před začátkem rozpočtového období, neboť finanční prostředky byly

již v průběhu tohoto období použity na financování potřeb obce. Vývoj příjmů a výdajů

obce ovlivňují různé faktory, které působí na plnění příjmů a výdajů rozpočtu. Během

rozpočtového období tedy běžně dochází k časovému nesouladu mezi vývojem příjmů

a vývojem výdajů rozpočtu obce.
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3.2 Rozpočet obce – bilance a struktura

Rozpočet obce je zde chápán jako bilance příjmů (nejvýznamnější jsou daňové

příjmy) a výdajů za rozpočtové období, tedy kalendářní rok. Jedná se o běžný rozpočet

– bilanci běžných příjmů a běžných výdajů, které se každoročně opakují. Pokud jde

o delší období, hovoříme o kapitálovém rozpočtu – příjmy a výdaje jsou jednorázové

a neopakovatelné a je mezi nimi účelová vazba.

Cílem hospodaření obce by měl být vyrovnaný rozpočet, kdy se příjmy shodují

s výdaji, případně přebytkový, kde jsou příjmy vyšší než výdaje. Přebytek běžného

rozpočtu se převádí do kapitálového rozpočtu, ze kterého je možné v příštím období

čerpat prostředky na financování kapitálových potřeb, ale lze ho také využít jako

rezervu. Jestliže je běžný rozpočet deficitní (příjmy jsou nižší než výdaje), závisí úhrada

deficitu na tom, zda jsou v kapitálovém rozpočtu nějaké finanční prostředky.

Jestliže není možné čerpat finanční prostředky z kapitálového rozpočtu na krytí

deficitu běžného rozpočtu, má obec možnost tyto prostředky získat prodejem majetku,

nebo prostřednictvím úvěru, popř. emisí dluhopisů. Toto řešení je však nákladnější

z hlediska úroků. Příjmy, získané touto cestou, plynou nejprve do kapitálového rozpočtu

a poté je z něj vyrovnán deficit rozpočtu běžného. Následující schéma znázorňuje

pohyby mezi běžným a kapitálovým účtem municipálního rozpočtu.

Schéma 1: Vztah mezi běžným a kapitálovým rozpočtem

Pramen: PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy.

Běžný rozpočet Kapitálový rozpočet

převod

přebytku

úhrada

schodku

P P V V

6

3.3 Rozpočet obce – finanční plán

Příjmy a výdaje běžného a kapitálového rozpočtu jsou plánovány. Rozpočet obce je

definován jako finanční plán, podle kterého obec v rozpočtovém období hospodaří.

Mohou však nastat případy, kdy se skutečné plnění od plánovaného odlišuje vlivem

různých faktorů. V ČR je rozpočet základem finančního hospodaření obce a sestavuje se

na rozpočtové období (zpravidla jeden kalendářní rok). Při sestavování návrhu rozpočtu

se přihlíží na vývoj příjmů a výdajů v minulých letech, zejména se bere v potaz vývoj

během stávajícího rozpočtového období a také inflace a provede se odhad plnění příjmů

a výdajů v závěrečné části roku (Peková, 1997).

Kvalita finančního plánování je závislá na kvalitě odhadu. Jde zejména o výnosy ze

svěřených, sdílených a místních daní, poplatky, dotace, nové příjmy, výdaje obecního


[…]

351 Ambulantní péče
352 Ústavní péče
353 Zvláštní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví
354 Zdravotnické programy
356 Správa ve zdravotnictví
358 Výzkum a vývoj ve zdravotnictví
359 Ostatní činnost ve zdravotnictví

36 Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
361 Rozvoj bydlení a bytové hospodářství
363 Komunální služby a územní rozvoj

366 Správa v oblasti bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje
368 Výzkum a vývoj v oblasti bydlení, komunálních služeb a územního
rozvoje
369 Ostatní činnost v oblasti bydlení, komunálních služeb a územního
rozvoje

37 Ochrana životního prostředí
371 Ochrana ovzduší a klimatu
372 Nakládání s odpady
373 Ochrana a sanace půdy a podzemní vody
374 Ochrana přírody a krajiny
375 Omezování hluku a vibrací
376 Správa v ochraně životního prostředí
377 Ochrana proti zatížení
378 Výzkum životního prostředí
379 Ostatní činnosti v životním prostředí

38 Ostatní výzkum a vývoj
380 Ostatní výzkum a vývoj

4 Sociální věci a politika zaměstnanosti

41 Dávky a podpory v sociálním zabezpečení
411 Dávky důchodového pojištění
412 Dávky nemocenského pojištění
413 Dávky státní sociální podpory
414 Dávky státní sociální podpory
415 Zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil při skončení
služebního poměru
416 Dávky úrazového pojištění
417 Dávky pomoci v hmotné nouzi
418 Dávky zdravotně postiženým občanům
419 Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení

42 Politika zaměstnanosti
421 Podpory v nezaměstnanosti
422 Aktivní politika zaměstnanosti
423 Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů
424 Zaměstnávání zdravotně postižených občanů
425 Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace
428 Výzkum a vývoj v politice zaměstnanosti

43 Sociální služby a pomoc a společné činnosti
431 Sociální poradenství
432 Sociální péče a pomoc dětem a mládeži
433 Sociální péče a pomoc manželství a rodinám
434 Sociální rehabilitace a ostatní sociální péče a pomoc
435 Služby sociální péče
436 Správa sociálnímu zabezpečení a politice zaměstnanosti
437 Služby sociální prevence
438 Výzkum v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti

439 Ostatní činnost a nespecifikované výdaje

5 Bezpečnost státu a právní ochrana

51 Obrana
511 Vojenská obrana
516 Státní správa ve vojenské obraně
517 Zabezpečování potřeb ozbrojených sil
518 Výzkum a vývoj v oblasti obrany
519 Ostatní záležitosti obrany

52 Civilní připravenost na krizové stavy
521 Ochrana obyvatelstva
522 Hospodářská opatření pro krizové stavy
527 Krizové řízení
528 Výzkum a vývoj v oblasti civilní připravenosti na krizové stavy
529 Ostatní záležitosti civilní připravenosti pro krizové stavy

53 Bezpečnost a veřejný pořádek
531 Bezpečnost a veřejný pořádek
538 Výzkum týkající se bezpečnosti a veřejného pořádku
539 Ostatní záležitosti bezpečnosti a veřejného pořádku

54 Právní ochrana
541 Ústavní soudnictví
542 Soudnictví
543 Státní zastupitelství
544 Vězeňství
545 Probační a mediační služba
546 Správa v oblasti právní ochrany
547 Veřejná ochrana
548 Výzkum v oblasti právní ochrany
549 Ostatní záležitosti právní ochrany

55 Požární ochrana a integrovaný záchranný systém
551 Požární ochrana
552 Ostatní složky a činnosti integrovaného záchranného systému
556 Státní správa v požární ochraně a integrovaném záchranném systému
558 Výzkum a vývoj v požární ochraně a integrovaném záchranném
systému
559 Ostatní záležitosti požární ochrany a integrovaného záchranného
systému

6 Všeobecná veřejná správa a služby

61 Státní moc, státní správa, územní samospráva a politické strany
611 Zastupitelské orgány
612 Kancelář prezidenta republiky
613 Nejvyšší kontrolní úřad
614 Všeobecná vnitřní státní správa (nezařazená v jiných funkcích)
615 Zahraniční služba a záležitosti (nezařazené v jiných funkcích)
617 Regionální a místní správa

618 Výzkum ve státní správě
619 Politické strany a hnutí

62 Jiné veřejné služby a činnosti
621 Ostatní veřejné služby
622 Zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená)

63 Finanční operace
631 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací
632 Pojištění funkčně nespecifikované
633 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně
639 Ostatní finanční operace

64 Ostatní činnosti
640 Ostatní činnosti

Příloha 4: Konsolidační třídění

023 Převody uvnitř peněžního fondu

024 Dotace přijaté z území jiného okresu

025 Splátky půjčených prostředků přijatých z území jiného okresu

026 Transfery poskytnuté na území jiného okresu

027 Půjčené prostředky poskytnuté na území jiného okresu

028 Dotace přijaté z území jiného kraje

029 Splátky půjčených prostředků přijaté z území jiného kraje

035 Transfery poskytnuté na území jiného kraje

036 Půjčené prostředky poskytnuté na území jiného kraje.

Příloha 5: Rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje v roce 2006

Příloha 6: Rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje v roce 2007

Příloha 7: Rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje v roce 2008