Katedra: KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANCIÍ

Student: HANA KORYTÁŘOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ANALÝZA MUNICIPÁLNÍHO ROZPOČTU OBCE

Oponent bakalářské práce: ING. HANA GLASEROVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

- JAK HODNOTÍTE (POZITIVA A NEGATIVA) NAVYŠOVÁNÍ PŘÍJMU ROZPOČTU ODPRODEJEM DLUHODOBEHO H MOTMEHO MAJETKU?
JAK HODNOTÍTE VHODNOST PRODEJE OBECNÍCH POZEŇKŮ V OBCI PŘÍDOLÍ?
- JAKÉ DOTACE BY MOHLA OBEA PŘÍDOLÍ NA SVŮJ ROZVOJ ZE STAŤMĚHO ROZPOČTU ZÍSKAT?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 14. 8. 2010

H. J.
Podpis oponenta bakalářské práce: